MEDICAL HEALTH OPERADORA DE PLANOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E 

ODONTOLÓGICA LTDA - EM LIQUIDAÇÃO EXTRAJUDICIAL, ANS 337781, voto pelo não 

conhecimento do recurso, mantendo a decisão de primeira instância da Diretoria de 

Fiscalização, no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), conforme disposto nos 

arts. 77 c/c 10, inciso II, ambos da RN nº 124/2006 da ANS, por infração ao art. 12, 

inciso II da Lei nº 9.656/98. Processo nº 25772.012787/2012-94.  

3) Aprovado à unanimidade dos votantes, impedida de votar a Diretora da DIFIS por

[...]

administrativo sancionador, no julgamento do recurso interposto pela operadora 

HOSPITAL SÃO MARCOS, ANS nº 33771-4 pelo conhecimento e não provimento do 

recurso, mantendo a decisão em primeira instância da DIFIS que fixou penalidade 

pecuniária no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), por infração ao art. 20 

caput da Lei 9656/98 c/c art. 3º da RE DIOPE 01/01 c/c IN DIOPE 08/06 alterada pela 

IN DIOPE 09/07 c/c IN DIOPE 12/07 c/c RN 173/08 com a penalidade prevista no art. 

35, c/c art. 10, inciso V e §1º, todos da RN 124/2006.

[...]

administrativo sancionador, no julgamento do recurso interposto pela Operadora 

HAPVIDA ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA, ANS 368253, pelo conhecimento e não 

provimento do recurso, mantendo a decisão de primeira instância da Diretoria de 

Fiscalização, no valor de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais), por infração ao art. 

13, parágrafo único, II da Lei nº 9656/98, conforme disposto no art. 82 c/c art. 10, 

inciso V da Resolução nº. 124/2006, estando presente a circunstância agravante do 

art. 7º, III da referida Resolução. Processo nº 25773.001533/2013-11.

[...]

administrativo sancionador, no julgamento do recurso interposto pela Operadora 

CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO DO BRASIL, ANS 346659, 

pelo conhecimento e não provimento do recurso, mantendo a decisão de primeira 

instância da Diretoria de Fiscalização, no valor de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil 

reais), por infração ao art. 25 da Lei nº 9656/98, conforme disposto no art. 78 c/c art. 

10, inciso V da Resolução nº. 124/2006, estando presente a circunstância agravante 

do art. 7º, III da referida Resolução. Processo nº 25782.001906/2013-45.

[...]

administrativo sancionador, no julgamento do recurso interposto pela Operadora 

ASSOCIAÇÃO AUXILIADORA DAS CLASSES LABORIOSAS, ANS 340146, pelo 

conhecimento e não provimento do recurso, mantendo a decisão de primeira instância 

da Diretoria de Fiscalização, no valor de R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais), 

conforme art. 78 c/c art. 10, II da RN nº 124/2006 da ANS, por infração ao art. 25 da 

Lei nº 9.656/98. Processo nº 25789.011537/2012-58.  

11) Aprovado à unanimidade dos votantes, impedida de votar a Diretora da DIFIS por 

ter proferido a decisão recorrida, o Voto condutor da DIGES no processo

[...]

administrativo sancionador, no julgamento do recurso interposto pela operadora 

HAPVIDA ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA, registro ANS nº 36825-3, pelo conhecimento e 

não provimento do recurso, mantendo a decisão de primeira instância da Diretoria de 

Fiscalização no valor de R$ 169.400,00 (cento e sessenta e nove mil e quatrocentos 

reais), por infração ao art. 17, § 4º, da Lei 9.656/1998, conforme disposto no art. 88, 

c/c art. 9º, inciso II, e art. 10, inciso V, ambos da Resolução Normativa 124/2006. 

Processo nº 25773.000027/2007-67.  

15) Aprovado à unanimidade dos votantes, impedida de votar a Diretora da DIFIS por